
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
22 /7 ао2<1. № /№<?// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

I (шифр СВ.5051.*) 
«Теория и практика межкультурной коммуникации (английский язык)» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5051.*) «Теория и практика 
межкультурной коммуникации (английский язык)» по направлению подготовки 
45.03.02 «Лингвистика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/45-03-19. 

н!ачальник Управления 
образовательных программ i f М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 22. /2. ZC2Z № /ft/ft?// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5051.*) «Теория и практика межкультурной коммуникации 

(английский язык)» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Августина 
Анастасия 
Викторовна 

Прагма-когнитивные характеристики 
современного англоязычного интернет-
дискурса моды 

Петухова Татьяна 
Ивановна 

доцент Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

2 Агафонова Анна 
Александровна 

Особенности репрезентации «категории 
вежливости» при переводе с японского на 
английский (на материале диалогического 
дискурса в японских видеоиграх) 

Эйсмонт Полина 
Михайловна 

доцент Кафедра общего 
языкознания имени Л.А. 
Вербицкой 

3 Алексеева 
Валерия 
Борисовна 

Интердискурсивность в христианских 
сюжетах и образах в западном 
кинематографе 1960-70-х годов в 
контексте современной популярной 
культуры 

Боков Герман 
Евгеньевич 

доцент Кафедра философии 
религии и 
религиоведения 

4 Виноградова 
Юлия Сергеевна 

Особенности паузации в речи педагога 
при объяснении материала на русском 
языке 

Риехакайнен Елена 
Игоревна 

доцент Кафедра общего 
языкознания имени Л.А. 
Вербицкой 

5 Глебская 
Снежана 

Социолингвистические аспекты 
англоязычной рекламы спортивных 

Морилова Екатерина 
Сергеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
сопоставительного 



Анатольевна товаров (с 1980 г. до настоящего времени) изучения языков и 
культур 

6 Голованов Егор 
Олегович 

Способы компрессии информации при 
субтитрировании англоязычных 
художественных фильмов на русском 
языке (на материале американских 
кинокартин 1990-х годов) 

Верткин Дмитрий 
Маркович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
сопоставительного 
изучения языков и 
культур 

7 Затевалова 
Елена Сергеевна 

Проявление эффекта Мак-Гурка при 
восприятии аудиально-визуальных 
стимулов носителями русского языка 

Риехакайнен Елена 
Игоревна 

доцент Кафедра общего 
языкознания имени JI. А. 
Вербицкой 

8 Найдёнышева 
Анастасия 
Андреевна 

Лингвокультурологические особенности 
репрезентации жителей России в 
англоязычном и японоязычном 
кинодискурсе 

Морилова Екатерина 
Сергеевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
сопоставительного 
изучения языков и 
культур 

9 Ржевская Мария 
Дмитриевна 

Репрезентация образа Японии при 
переводе поэтических текстов 

Двинятина Жамила 
Рузмаматовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

10 Тестова 
Екатерина 
Сергеевна 

Актуализация эмоциональной 
составляющей речи персонажей японских 
аниме с ментальными особенностями и ее 
выражение при переводе на русский язык 
(на материале диалогической речи 
персонажей) 

Ибрахим Инга 
Самировна 

доцент Кафедра японоведения 


